
i+ge#i+l+f' #'sJ

4-I'OK- KOK NÁPADU -- f
hVlM ItIi ktsrá k sliífifrtémuI'llřlr f Vntft

JKii iwfrotrr h r Íllphkjfi

NejUpíf inat f(ffjf Kiliph
kfth Krlmvd
podává f itn'iift4iri í í ií

Z MĚSTA ZAHRAD
řfiik pulkUI dli mají pídí
i n I i (o f# hyli ťovlrtnost
s4tníí h úři lft dříve i ruk fimti
pornřry v iiďnn ěl4nit rxliriaenl
nI In k nn-- k vatl

IVot w 4

"Jm e k vH fi oiSotra f"om

rr o r k praltké policie přísni
UU vtMfi ti a Uková naříisnf oři- -9

níilbr podobu nsopr4vnf nf ml pf9
nřnlly svoboda tUkn --~ jil valní
itsnčt-fi- l - dá'e hopitkoiovalif"

JpilA rklcrA fynbrnenf

tfnovýi h í braift ji! bylo viděli a

pokroku Ipt ltť a vsřrř d

Víill bflíllO

1 MB IIt ě i irw

'A i mi

inAf llurall frM tllftr

1

O 4t der OencbtH to Jtoi bliisl

MT V: 'í f

rí amm

hi Brjn llit 1894

O O P Mr Bry

ti c Pftkný
Vánoční dárek

UK Trlký vánoěni prodej!
Tylo kréiiné bodlnkf pkn
ryté r)twmm atrolkotn
ktfrl vyrovnají til) ltr hrxlinkám prtHláfn njrnl

I J Mlw C O I) bíi vxiImhoí
i4ylky Poli'ine ja kimko-l-i
v privem k prohlédnuli

A 1 3 N'1'iidou-l- l f vám tlblil --
' vraťta la Zihodmkr rud
'na

rolUlt U fmfm $ attaitoa
vyplutím Cinytka a pMlám tlačeny tettsrk
ZliAKMA Jciln hodinky ularma koupltall
nob prutlál-i- l Jíva Z l'it nim hn4

Itoyal Mťir Co
t4bk) ZIZ Star tlJat Mf CHICAGO

"Itvlkilfí Mty" (línr!
17 října ÍUtMk o jrJik p ij(

Iferý byl Málním r AtM lni tvrrn
ik tinnaovin a nvdtS f řllk4 r

di pofřift k lřitrp'l I ktřffi
přrd'lovi inífiltřft(M (miI p-

-

Urrti dr Aamánrk Itilt rplr
t inl takto]
PraMa plií j#ln! a 1

jíl
vř(ooii i'iťf atlak 14 Irmu

diif řon ropl "Had I ty"
pfm# v f 12 ti dn 17 řln t r

cr-I- inafn lk'výeh Uf hh r k

ifí!M politi (' k #ttťi( ná
vladnktvl koi)HV(val'i ofi-- n ! 4- -

ntk jenl fiáU íovnl ml:
"Jettiilf v ttm královottí tt

Irm ju takováto m vfali útav- -

ní porníry "ardď královutvl"
hlavní nlVi Praha ruohbi by

tprva vypravovali co lo inrrřii4
lili pod břiproutffdnfm doaorrm
a vprávoti r k policie Opravdu
kdo v Praze lij a j v eb tmu
Um vitahu livotern veřejným
briy potná jak Praha by m mřít
pUo i4li policejní nelli králov
ko Policie roifrontlrá pvou
ruku nade viím životem obyvatel
ilva jejího od rolinného útrn(
až do m(tnoalí redakce Í4piu
a jeho tinkár ny a na tribunu řečni
tkou od inítnotí holinkýcb až

na veřejnou ulici Není jediné
nebe bezvýznamněji! mlíftre nebo

matichernějiího spolku aby ni ní
neaaedal její zástupce není jedi-

né tíckárny aby nenařlkah na její
vycalezavoot ve vjkládání linkové-

ho zákona ovSem vždy na úkor
linkové avobody
V dondních síních avědek v uni-

formě c k policejního Mtráliilka

voji jedinou výpovídí převažuje
výpovědi několika avědkuv občan

ekýcb Oaoby veřejně činné jou-l- i

studenty nebo dělníky jmou volá-

ny na policii a tam tázány "čím
ee živl" Doniovrí prohlídky vy

konávají te při jakémkoli zatčeni

ať ve dne ať hluboko v noci aniž
ae dostane apoň dodatečně poti
ženému soudního rozkazu k pro
hlídce Státní zantupiul-ttv- řaroo
naříkalo bÍ před časem (dokud ne

byl jeho chéfem ovsem njnějSí
pan Merhaut) na to že policie při
centrování povinných exemplářů
činí na ně nátlak V poslední
době híldány byly policií tiskárny
pokrokových a dělnických listu a

jejich redakep Censura divadelní
koná se policií jako bychom Žili

před rokem 1MR Jak se děje

vyšetřování na policii toho uvedli

jame jeden křiklavý případ v srp-

nu Ale co je nejzávažnějSíhopři
tomto policejním systému v uaíem

hlavním městě je to že celá praž-

ská společnost přeplněna jest po-

licejními tajnými nebo prostě
ře-če-

Spicly v botinci kavárně

(o vřejném domě této výhradní
a zvláítnl doméně řpiclovstvf ani

nemluvě) v divadle na schůzích
na ulici — vSude jsou vSude pozo

rují a viude poslouchají

Vnikli do všech vrstev společtn- -

ských — do vyřSích měšťanských i

do dělnických i do stadenukých

Byť byl stát některý na pohled
sebe svobodnější Jakmile si vydr
žuje rozsáhlou síť tajné policie za

účely předeviím politickými pak
není ten stát svobodný Ve vror-n- ě

konstituČLÍm státě Anglii je
také tajná policie — ale ta je tam
ne proto aby pásla po politických
voinějiích projevech a svobodomy-

slnějších lidech nýbrž aby slídila
po zlodějích a vrazích Odtud se

v Anglii nejen svobodněji jedná
ale i volněji a svobodněji myslí a

dýchá AU v Kikousku a specie)
ně v Cechách v Praze tajná poli
cie jest vydržována především za

politickými cíly je vydržována ne
k jeSlě účinnějíí ochraně občan-

stva od všelikých nepocti vcflný brž
k hlídáni a pozorování jeho chová-

ní jeho řečí ba jeho smýšlení sa-

mého! Tajná policie to dobře ví a
odtud se podle toho chová"

Jelikož ji! dříve v časopisu
"Radikální L?sty" konkrétní řakU

tb VJpuklo j řoll IpafířlsMmu pan
tvf vi mj' "♦ 4 a nikoli l#

ob#rf známa lílrtif r X

vyjí
toim# riUtliJ
"Kly! hiomlio iiitvh4 véfes

své # fonou nWftto býtl módě-
ním i4?im rovným evrptkým vl-mrtí-

mnlF i m Filipínách nti
ftitl !' m tffii mřfijíft )]} tn
—- dik I nri'ti i47Ukfrb to

mlrft t spísoviMl itvli Jato tni
ttittt Í Jinr dMno tí Čiufi k

plemeni miltjitttt § I jsou tdy
bratry MipffitnA mfnnl to bylo
aUnlívi ptvniv4 ni tfm 1 Mestí-co- vé

Tamilové tu z4klalévlho
pomflenf s k y f mongolskou skutcc-n- í

v mnohém ulili lu svou tv4řno#ti

připomínají 04 Jrr Uválím?-I- I

U MUMpvífé Indům (tik
nazývají Spmíié filipinké 3Ula)ce)
ustavičně přezdlve'i "Ahlhropoíift"
Mtvorft otír-- f uiýrn rozumem" a

pod a upírali Jim schopnost Iofci
jeduon stupně ipacěiské "kultury"
můŽerue si živě předtavi'i fe Filipl
naoy najednou pojal zřela zvláštní

pocit oceňování sbe samých když
pozorovali Je jejich "antbropodni
(člověčí podobu mající) bratři" Ja-pán-

ci

dospěli tak netušené výše a
velikomti OJ chvíle kdj tolo po
tnání se ujalo počalo se na Filipí-
nách rozvíjeli nadšení pro Japan
ko které nabývalo stále Širších
rozměrů a2 konečně myšlénka oa

Evropo na Spauělsko ulálo vlce a
více do pozadí ustupovala
A! do čínsko japtmskó války %%

atupoval zájmy FilipfňanŮ vůbeo a

atrany assíroilistů (připůsobenců)
zvláště v Madridě časopis L Soli-darid- ad"

Pode jménem přiiŮso-benc- Ů

vyrozumíváme ony Filipina
ny kteří domáhali se zastoupení
osady ve Španělském parlamenté a

zavedení moderních oprav na sou-OBtr- oví

Tento časopí poznenáhla
2anikl pozbyv patrné čtenářů před-

platitelů odvjklisi na Filipínách
doufatí v zemi "mateřskou" Na-

proti tomu začal v Japonsku vyché
teti žasopia v řt-é- i tagalské který o

Španélnku ničeho více věJétt nechce

nýbrj jal se ihned hiáoati odtržení
lonoHtroví od leiné tnaleřaké V j

stě tom líčeni byli Japanci FilipíSa
nQm jako vzor a proti křesrantitvl

vyotnpováno apfinoWm nejohlřejšírn
zkrátka byla nejen činéna propa
ganda odtržení e od Španélitka ný'
brž i zřeknutí ne europaeiamu a jako
tronuf proti tomu vyhozena karta
aaiatiiimu Nikoli tedy toliko

nýbrž i solidarita zájmft

východoích — Axijca jsou hýbací
tni idejemi filipínské revoluce"

Neobyčejně bohaté přírodní po

klady na ontrovech jsou dnes aotva

vypátrány natož aby jích bylo vy
níilkoáno ncjWtíf fářť ntroft po
krývá dnea jeítě pralea a v nitru je-

jich kkrývá ne ohlf tlato a měď

Japarci dovedou ajednati si pHetup
k těmto pokládám rozhodně lépe
nežli španélé ktelf pokládají ostro-

vy toliko za zaopatřovací ústav pro
úředníky mnichy a vojfko cizincům

pak těžkopádnými zákony znmož
dují prozkoumání přírodních zřídel

blahobytu osudního

Fwlwbnt TÍUU — KB BhIU Ukiraik v
HUttiTtlU Kun U lota a Allra' Laof Bl--

"i—X to ]Upl( Uk proti nvdalilm
krdla pila mpok- - ln) 8 rdwtl
}) áfivnfui " KopU d valkoa $100 UkT
proti dabla pltstila

Novm předplatitelům

Víichni n ví odWratelé kteří teď
na Pokrok Zápa lu ta rok předplatí
doatávati bu iou týl až do konce bu
doocfho roku a bu lou tedy míti fa
opia od nyníjíita do nového roko
zdarma Vyd Pok Západu

Krimi i M wtr ly a Thomas Cary
Jon T KimsII a 39 wardy

Nově ívoťftý goernlr sf&fa Mí-d)- fgn

dosud starosta mlíU De-tfo- il

pafigr umýMl povolali přoř#
lUmiast i ( hii tg m státního komU

pař pr í Na závado jak t Uf

m4ttd rtu rdičsfiství státu Illícoia
an iifní volifrm ve stálit Míchlgaa

Vylaj sou I roíhodnol le VůUí
BttM k Yar l Co není nuc#na ivýlltl
koleje na mé ttl Mslo totll IMS-laj- e

s n to by vsikeré koleje drah

hyly v obvodu mřsta zvyísny by
tak předíl(i četným neítfstlro při
nichl do roka als a sta Ittrntá nřt

cliáif na imař Draha Itlnulnmn
protivila a odvolala sek soudu Boo4

pak rozhodl ve prospěch její na úkor
města

Hlavní republikánský klub Nlmcft
okresu Cook oslavil řečmi a vlaste

ntekými rpěvy vftětstvf McKInley
bo v 6t rý večer v Orpheua Halí v

Hchillerové divadle

Jak jsou kandidáti pro rotné úřa-

dy vyssávánl svědčí odpřísáhnaU

přiznání Lemuelo Kly Qaigga i New
Yorku jenž běžel do kongresu byl
nucen vydali (0 016 George M

McClellantammanista vydal $3120
W K Porter poražený kandidát ga
vernersivi vyoai pry pouze lava

# #

Guvernéi státu Illinois jako jiná
léta ustanovil listem daním 9 lišto

padu ve Sfringneld 20 listopad]
svátkem a dnem dufičinčni

V úřadovně demokratického
Jakuba Kerna který pH

posledních volbách byl poražen Jest

UJMI TCHUI LIMUa & 0 1 U J VCIlbl uivtl
některému cbráněnci Kernovu neb

přátel íeho jsou proste škrtáni a br

ny zpět Způsobem tím Chicago
J„„ nUil ~XL_4k k„lun i uijniauo uctuiit ouywu

ků které svojí přítomnosti zajisté
velmi dobře přispějí ko pestrotu
chicagských zlodějů

Časopis 'Tribune" chtěje pvéV

děti pro kterého t kandidátu

jest voličstvo cakloněao

učinila volebními lístky skouku
jež dosud ukazuje že ze víech kaq-did- áift

největií přísni těi( se W
K Mason Do Čtvrtka obdrželi:
William E Mason 1073
t„V TO ti: alt11UUCI II lb llllb
J M Logenecker 193

George II Peck 108

O BVIOUU IDV UUSIV UVUIVWSUI

od 143 redaktorů venkovských no-

vin nichž pro W K Masona vy-

slovilo se 05 a pro R R HitU13

Ostatní hlasy byly roztříitěy
Osm redaktorů nehlasovalo vůbeo

Všichni kteří vyslovili ae pro Ma- -
amA vVtuslIf tx 4 lr mnlň Viktnit
n7ZJ vi vsán j é é

-- v auwov iviuii
schopného pro úřad senátora

Union League v úterý oslavovala

republikánské vítězství Tajemník
P Williams před započetím obdržel
telefonem od zvoleného president
McKinleyho blahopřání ko této osla-

vě Rov nó I tak uěinili cen John
M Palmer gen Simon Boltvar
Buckner Přítomni byli viichni vy-

nikající členové tohoto sdruženi
Híft bvla ImrialX voadnkana amart- -

ckými prapory I nádoby po atoleoh

okrášleny bvlv nraporečkv Hostina
vvslrnlcna tivía nrn 3 Tri rinatf Rír%í

uxuouen v ovit čerstvými ruzemi
pretinami (chrysanthemura) Jimi!
prlomnl ozdobovali rebe samé
ťn acXiaf í aaiinlat nliituita TTa1I

saat k pořádku osloviv ja krátkou
řečí Po té čten byl dopia blaho-

přejný zaslaný Allertonem Na to

vystřídalo se mnoho vynikajících
členů v řečnění oslavujíce nadlesi
vítězství McKinleyho

(uniUffu hiimu v Chlrtut 'Ulnl
řn# ft jm MíMill flfř nH ůtflnf

I #s 4711 leslrs Ifsaae
k'lrl Vlkr4 riU p4lilioi (lr liřMr(

vjrfldovínjr jnj
Aíliďlf m rxlvlví riNitovny jrtl

pan V lln4rrk

a fx 7 tlo n boltn vetr
V shIkiIu iwliHillna a f nfll ilotio- -

t?0 Vtntrt Au Vkifp I lis

Z POLITICKÉ ARÉNY

Ve středu přibyl do Chicaga nově

angilovaný člen Thomasova orche
stru Jan Van Oordt Nizozemec

stár pouze 21 let avšak pověst v hu

debních knufch má vynikající Via

stril dvoje 8lradivarius-ov- y housle

Jedny i nich koupil od aig Nikolinl

bo manžela Paltiho Jsou to housle

které maji za sebou kus dějin Staré

aou jil ] 69 rokfl Nejprvé patřily
Paganinirou po jehož smrtí připadly

synu jeho baranu Achillovi Pgtui- -

nimu V roce 1653 prodány byly
housle ty hříběti de Vercille Před

péti roky koupil je Nikolini od

uěbož koupil je Jan Van Oordt Jan
Van Oordt narodil se v Hatavii a v

třetím rooe věku svého poprvé
tkouíel sté umění hudební Otec

jeho jako inžinýr pracoval v této ni

zozemské kolonii odkud vrátil se

lpět do Ilollandaka Za chfivu mla-

dý Oordt měl Indiánku která velmi

dobře hrála na harmoniku OJ té

naučil ee bráti na týž nástroj a v

brzku ji předčil V iestém roce po
čal ae učiti hře na housle V desá-

tém roce vystoupil veřejně na kon

certu doprovázen jsa orchestrem
Otec i ostatní příbuzní chtěli z

Oordta učíniti inžinýra než na pří
mluvu matky poslán hoch na hude-

bní konservatoř do Haagu kdež v 16

roce věku avého a první cenou studie

své ukončil Po čtyři následující

roky cavitěvoval hudební ústav v

LuIIicku Denně studoval 11 hodin

V sobota vystoupí poprvé v audito-

riu
#

Kanadský věhlasný spisovatel L

II Frccbettt předčítal shromáždě

ným přátelům v jeho bytu nový dra

matický kus který eepsal výhradně

jen pro světoznámou herečku Saru

Bernbardtovou Drama to pnáno

jest ve versích a rotděleno na pět
aktu Podklad k němu jest histori-

cký a Částečně smyělený prostou pe-- Tíf

bojně italskými scénami Kus

ten nese název 'Veronica" po velmi

známé historické ženě téhož jména a

úlohav níž Sarab Berchardtová vy

stoupí dává této příležitost ukázati

veiketé umění kterým vládne

Oplývá vůbec celý kus velmi tragi
ckými výstupy Týž básník plže

jeítě jiný kus pro Sáru Bernhardto

vou motiv k němu vsak jest vzat

kanadského Života Hlavní úlohu

v něm bude míti indiánská dívka

jež zamilovavSi se do bílého důstoj-

níka jest jím zrazena a na koneo

spáchá sebevraždu

Demokratičtí předáci sdružení v

okresní výbor dali se nyní do očisto-vá- ní

vředů jež na jejich těle byly

vyrostly během poslední kampaně
Nalezliť totiž mezi sebou několik od

padlíkS kteří při posledních bojích
dosti věrně k ostatním nedrželi a

proto nyní vyřkli nad nimi rozsudek

a vyloučili je a okresního výboru
Jsou to: Jobn Ryan i druhé wardy
William Nugent s 11 wardy P J
Donahue a 13 wardy Stanley II


